
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 25Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

Apostilamento 001/2017 ao Contrato 063/2016
Objeto: Atualização da dotação orçamentária para o exercício 
2017 ao Contrato nº 063/2016 - Dotação Orçamentária: 908288; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0349005889.
Assinatura: 20/01/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 140377

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 080, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
Administrativo nº 141948/2012 que indica a necessidade de 
instauração procedimento administrativo para apurar possível 
responsabilidade de empresa;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 042/
SESPA/2011 – Pregão Eletrônico nº 50/SESPA/2011;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 54, de 11 de janeiro 
de 2017;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelas 
seguintes servidoras: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, matrícula n.º 5637716/2,  MARCILENE  SOARES  DE 
ALMEIDA, matrícula n.º 55586506/1,  e ROSINA BELICH 
PINHEIRO, matrícula n.º 5836166/3, para sob a presidência 
da primeira, apurar a possível responsabilidade e, se for o caso, 
defi nir penalidade, em desfavor da Empresa HOSPFAR IND. E 
COMÉRCIO DE PROD. HOSP. LTDA;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 23 de janeiro de 2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 140357

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 08 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSEANE DO SOCORRO LOPES 
FURTADO, Matrícula nº 324117-2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central - 
SESPA, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Dezembro de 2016 a 29 de Janeiro de 2017, referente ao 
triênio 21 de Agosto de 2008 a 20 de Agosto de 2011.

Protocolo: 140426

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 047/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/145999 
de 12/04/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do 
servidor DARIL BARRETO DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 57223066/2, lotado na Divisão de Hematologia, 
referente ao 1º triênio de 03/12/2012 a 02/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor DARIL 
BARRETO DOS SANTOS, matricula n° 57223066/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01/02/2017 a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 140217

PORTARIA Nº 045/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/354504 
de 31/08/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora FABIA DE NAZARE MADEIRA RAMOS DOS RAMOS, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903299/1, lotada na 
Clinica de Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 
05/12/2012 a 04/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
FABIA DE NAZARE MADEIRA RAMOS DOS RAMOS, matricula n° 
5903299/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 140215
PORTARIA Nº 053/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/495472 
de 11/11/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5087490/1, lotada na Divisão Diagnostico por 
Imagem - DDI, referente ao 5º triênio de 01/06/2001 a 
31/05/2004.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor RAQUEL 
SANTANA CARDOSO, matricula n° 5087490/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
01/02/2017 a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 140222
PORTARIA Nº 048/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/422923 
de 15/09/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor GERSON DE SOUZA FERNANDES, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 80846295/1, lotado no Centro de 
Terapia Intensiva C.T.I. 1 (CLINICO), referente ao 1º triênio de 
13/07/2011 a 12/07/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
GERSON DE SOUZA FERNANDES, matricula n° 80846295/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 140219

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ROSENA SOUZA 
UCHÔA, ocupante da função de Agente Administrativo, matricula 
57230509/1, lotada no Divisão de Farmácia (Triagem), a contar 
de 27/12/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de INÁCIO DE LIMA  UCHÔA (Pai), sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 17 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 140233

PORTARIA Nº 056/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
06/02/2017 a 07/03/2017 do servidor OLIVAR MOURA ANDRADE 
MENDES, Comissionado(contador) e Diretor de Administração e 
Finanças matrícula nº 2015684/12, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/11792 
de 10/01/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE CRISTINA DE LIMA FIGUEIRA, 
Publicitário, matrícula nº 944, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de janeiro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 140234
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2017NE00007
Valor: R$ 2.470,00
Data de emissão: 17/01/2017
Processo nº 2015/381633
Origem: Pregão Eletrônico nº 181/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GAS A GRANEL (BUTANO)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 140159

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 20/01/2017
Vigência: 21/01/2017 à 20/01/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo estabelecido no seguinte contrato, 
pelo período compreendido entre 21/01/2017 a 20/01/2018, 
consoante dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é é à prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças e acessórios originais e/ou 
genuínas para veículos a gasolina e diesel multimarcas da frota 
desta FSCMP.
Contrato: 003/2015/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA-ME
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 5027, Guamá, 
Belém/PA, CEP: 66.073-160, telefone: (91) 3235-4623
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 140416

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DOE Nº 33.272/PROTOCOLO 
130766 - CONTRATO Nº 192/2016 - HEMOPA (REFERENTE 
AO PROCESSO Nº 2016/92889)
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2016 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/92889.
DO FISCAL DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira- Gerente 
de Almoxarifado e Patrimônio da Fundação HEMOPA.
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2016 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/92889.
DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva – 
Gerente de Infra estrutura da Fundação HEMOPA.


